
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1718 del 27/06/2023 

 

 
AREA 8 - SERVIZIO ICT SISTEMA INFORMATICO 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1718 del 27/06/2023 

PROPOSTA N. 1780 del 21/06/2023 
 
OGGETTO: Rideterminazione impegno relativo all'adesione alla convenzione CONSIP Reti Locali 7 

determina 1506/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Vista  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto  il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 30/12/2022 , con il quale si conferma l’incarico di 
Dirigenza ad interim dell’Area 8 - Servizi ICT Sistema Informatico al dirigente dott. Roberto 
Molle fino al 30 giugno 2023; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1857 del 08 luglio 2022, con la quale è stato conferito all’ing. 
Leonardo Farnesi l’incarico di posizione organizzativa I1 “Servizi informatici” dell’Area 8 Servizi 
ICT e Innovazione Processi a far data dal 11 luglio 2022 al 11 luglio 2023;  

Richiamata la determinazione direttoriale n. 1506 del 7-6-2023  avente ad oggetto “ADESIONE 

CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7- LOTTO 3” RTI SOC. VODAFONE ITALIA SPA e SOC. 

CONVERGE SRL PER FORNITURA FIREWALL DELLA SEDE DI CASSINO -  CIG ZA93B5C408” con la 

quale è stato assunto l’impegno n. 1633/2023 

Considerato  che al momento dell’adesione alla convenzione non era nota la suddivisione degli importi di 

fatturazione per le due società in RTI (Vodafone S.p.A. e Converge S.r.l.) così come anche 

indicato nel punto 3) del determinato della suddetta det. 1506;  

Constatato che l’impegno 1633/2023 di € 5884,58 è stato assunto in contabilità interamente a nome di 

Vodafone S.p.A.;  

Dato atto  che successivamente all’adesione da parte di DiSCo alla convenzione, con mail che si allega al 
presente atto, Converge S.r.l. nel comunicare formalmente l’accettazione dell’ordine comunica 
altresì gli importi a carico della mandataria e della mandante relativamente alla fornitura in 
oggetto;  

Constatato  quindi che l’importo totale pari a € 4823,43 + IVA (€ 5884,58) dal prospetto indicato nella 
suddetta mail, verrà così fatturato: 
- Vodafone (mandataria del RTI) per un importo pari ad EURO 2.373,76 + IVA (€ 2895,99) 

- Converge Srl (mandante del RTI) per un importo pari ad EURO 2.449,67 + IVA (€ 2988,59); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1718 del 27/06/2023 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Leonardo Farnesi “Responsabile della P.O. 
I.1 Sistemi Informatici di DiSCo; 

Visto  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” è Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista  la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 
della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista  la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2023"; 

Vista  la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 
2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
LAZIO); 

Visto  il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto  lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto indicato da Converge S.r.l. nella mail che si allega quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto;  

2. Di autorizzare l’Area 1 Risorse economiche e finanziarie a rideterminare l’impegno 1633/2023 
assunto in favore di Vodafone S.p.A. con le modalità indicate ai successivi punti 3. e 4.; 

3. Di diminuire l’impegno in favore di Vodafone S.p.A. (società del gruppo Vodafone Group Plc con 
socio unico, sede legale in Ivrea, Via Jervis,13, capitale sociale Euro € 2.305.099.887,30, iscritta al 
Registro delle Imprese di Torino al n. 93026890017, P. IVA 08539010010) a € 2895,99; 

4. Di assumere un impegno di spesa in favore di Converge S.r.l. (sede legale in Roma in via Mentore 
Maggini, 1 con P.IVA 04472901000) per la differenza rispetto all’impegno già preso (€ 5884,58, 
impegno n.1633/2023) e quindi pari a € 2988,59 sempre sul capitolo 66094 “Acquisto Hardware”; 

5. Di dare atto che il CIG è  ZA93B5C40; 
6. Di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, 
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’ing Leonardo Farnesi, responsabile della posizione organizzativa I1 “Servizi informatici” dell’Area 8 
Servizi ICT e Innovazione Processi 

9. Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 
un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 
Lazio. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1718 del 27/06/2023 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. FARNESI LEONARDO in data 22/06/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 8 - SERVIZIO 
ICT SISTEMA INFORMATICO  MOLLE ROBERTO in data 23/06/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 66094 1719 1 01 08 2 02 2.02.01.07.001 Server 2.988,59 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 27/06/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1718 del 27/06/2023 

Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 27/06/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1780 del 21/06/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 27/06/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1718 del 27/06/2023 con oggetto: 

Rideterminazione impegno relativo all'adesione alla convenzione CONSIP Reti Locali 7 determina 
1506/2023 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 21/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


